
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

 

 

OGGETTO 

Fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas 
tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di 
manutenzione full-risk, in unione d’acquisto fra ATS Sardegna, A.O.U. di Cagliari e 
A.O. Brotzu, suddivisa in sette lotti distinti. Affidamento fornitura Lotto 5 A.O.U. 
Cagliari. CIG. 8637360EF1 Mantenimento della riconduzione ad equità e 
applicazione dell’adeguamento dei prezzi contrattuali. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [  ] NO [X   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

 

Il Direttore del Bilancio 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo Sostituto 

 

FAVOREVOLE [ X ]  

Dott. ssa Maria Teresa Piras 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ]  

Dott. Giancarlo Angioni 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore SSD Affari Generali Dott.  Lorenzo Pomesano  

 

STRUTTURA PROPONENTE S.C. Servizio Tecnico 

PROPOSTA  PDEL n. 797 del 19/07/2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Sig.ra  Roberta Porcu 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Cristian Cocco 
 

 

Direttore/Responsabile della 
Struttura  

Ing. Cristian Cocco  

800            30.07.2024

30.07.2024

Il Delegato



2 

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
        

Ing. Cristian Cocco 
 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii., recante il “riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e il D. Lgs. n. 517 del 21.12.1999 avente ad oggetto la “disciplina dei rapporti fra il Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della L. 30.11.1988 n. 419; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n° 13/1 del 30 

Marzo 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Cagliari; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 di "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la legge Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 8 del 13 marzo 2018, recante “Nuove 

norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la legge regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 24 del 11.09.2020 recante la “riforma 

del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione 

della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 

17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/32 del 30 dicembre 

2021, avente ad oggetto “Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Nomina Direttore 

Generale”, con la quale la Dott.ssa Chiara Seazzu veniva nominata Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di presa d’atto del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Chiara Seazzu per 

l’espletamento delle funzioni di Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 901 del 13.10.2022 con la quale il Dott. Antonio 

Tognotti veniva nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 902 del 13.10.2022 con la quale il Dott. Giancarlo 

Angioni veniva nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

RICHIAMATA   la Deliberazione n.1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Teresa 

Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 

190/2012 e norme collegate;   

RICORDATO  che: 

➢ con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 192 del 24.02.2021 questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari recepiva il provvedimento di 

aggiudicazione, giusta Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 



3 

105 del 23.10.2019, relativo alla gara in unione d’acquisto tra ATS Sardegna, l’AOU di 

Cagliari e l’A.O. G. Brotzu, suddivisa in sette lotti distinti, e procedeva all’affidamento 

della fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas 

tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione 

full- risk, un periodo di 5 anni con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni oltre 

all’eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 c. 11 del Codice, all’operatore economico SOL 

S.P.A.; 

➢ con la medesima Deliberazione nominava quale Responsabile Unico del Procedimento 

la Dott.ssa Maria Teresa Piras, Direttore della S.C. Servizio Provveditorato ed 

Economato, e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Raffaele Deidda, 

Dirigente Farmacista in servizio presso la S.C. Farmacia; 

➢ l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari in data 24.04.2021 stipulava con 

l’operatore economico succitato il contratto di appalto, acquisito nel registro aziendale 

dei contratti e delle convenzioni stipulati con scrittura privata con il n. CO/2021/23 del 

14.05.2021; 

➢ con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1642 del 24.12.2021 veniva 

disposta la sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento e veniva nominato, in 

sostituzione della Dott.ssa Maria Teresa Piras, l’Ing. Cristian Cocco, Direttore della S.C. 

Servizio Tecnico; 

DATO ATTO  che in data 07/09/2021 si dava avvio all’esecuzione del contratto; 

DATO ATTO  che con la Deliberazione del Direttore Generale N° 305 del 28/03/2023, per le ragioni esposte 

nel dispositivo, si procedeva ad una riconduzione ad equità delle condizioni contrattuali 

autorizzando, a decorrere dal giorno 01.03.2022 fino a tutto 28/02/2023, l’incremento dei prezzi 

unitari nella misura percentuale del 6,4 % con possibilità di rivalutazione per il proseguo della 

vigenza contrattuale; 

PRESO ATTO  che, con riferimento protocollo PG/2023/5334 del 11/04/2023, l’operatore economico SOL 

S.p.A. presentava istanza di aggiornamento dei prezzi contrattuali, con decorrenza 01/03/2023, 

ai sensi dell’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

RICORDATO che l’art. 11 del C.S.A.  prevede che  “i prezzi che risulteranno dall'aggiudicazione della gara 

resteranno fissi e invariabili per il primo biennio contrattuale; i prezzi potranno poi essere 

sottoposti a revisione nei termini di cui all'art. 106 del D.lgs. 50/2016, con cadenza annuale.” 

RILEVATO che il primo biennio contrattuale termina con il giorno 06/09/2023; 

DATO ATTO pertanto che non risulta possibile applicare l’istituto della revisione dei prezzi a far data dal giorno 

01/03/2023, come richiesto nella citata nota prot. PG/2023/5334,  in quanto data ricompresa 

nel periodo relativo al primo biennio contrattuale ma che, alla data di ricezione della citata nota 

PG/2023/5334, permangono le condizioni e le ragioni che hanno portato alla formalizzazione 

della deliberazione del Direttore Generale di questa AOU N° 305/2023; 

RITENUTO che, quindi, l’equilibrio della commessa debba essere preservato con la valutazione in ordine alla 

prevalenza dell’interesse alla conservazione degli effetti del contratto rispetto alla sua risoluzione 

a garanzia del perseguimento dei fini istituzionali dell’Ente sanitario e, specificatamente,  

dell’erogazione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni; 

CONSIDERATO che, a seguito di istruttoria portata a compimento dal Responsabile del Procedimento: 

➢ trova ragionevolezza ed equità l’applicazione degli effetti disposti dalla citata DG. 



4 

305/2023 fino al completamento del primo biennio contrattuale coincidente con il mese 

di agosto 2023; 

➢ è dovuta  la revisione dei prezzi a decorrere dal 01/09/2023; 

DATO ATTO  che , sulla base delle previsioni contenute nel citato art. 11, ed in funzione della ricezione della 

citata richiesta SOL  S.p.A. PG/2023/5334, con nota AOU rif.. protocollo PG/2023/5681 del 

18/04/2023, si attivava quel passaggio endoprocedimentale, posto inizialmente in capo all’ASSL 

Capofila, coinvolgendo l’ARES Sardegna- Dipartimento Acquisti e  l’Azienda ASL N° 8 di 

Cagliari; 

CONSIDERATO che tale adempimento risulta tuttora privo di riscontro e che in considerazione delle restanti 

circostanze richieste dall’art. 11 del CSA non può procrastinarsi l’adempimento che resta 

comunque in capo alle Aziende contraenti  con il fornitore aggiudicatario del lotto; 

PRECISATO inoltre che,  ai fini della soddisfazione della richiesta revisione dei prezzi contrattuali, si deve 

procedere considerando l’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed 

impiegati in Italia, al netto dei tabacchi (indice F.O.I.) – calcolata per ogni singola voce di prezzo,  

di cui all’elenco prezzi unitari;  

DATO ATTO  che, a seguito di adeguata istruttoria portata a compimento dal Responsabile Unico del 

Procedimento risulta possibile determinare l’incremento dei prezzi contrattuali nella seguente 

misura: 

➢ nel periodo da marzo 2023 ad agosto 2023 nella misura di +0,9%; 

➢ nel periodo da  settembre 2023, per la durata di 12 mesi quindi fino ad agosto 2024, nella 

misura di + 5,10%. 

RILEVATA la necessità di formalizzare l’istruttoria portata a compimento e di dare esecutività al 

mantenimento delle condizioni di equità, mediante applicazione degli effetti derivanti 

dall’applicazione delle condizioni di cui alla deliberazione n. 305/2023 oltre gli ulteriori 

aggiornamenti dei prezzi contrattuali come sopra dettagliato; 

 

PROPONE 
 

1. DI PRENDERE ATTO che a far data dal mese di marzo 2023   il mantenimento delle condizioni di equità 

del contratto possa trovare soddisfazione con l’applicazione degli effetti della Deliberazione DG. 305/2023 

fino al completamento del primo biennio contrattuale, coincidente con il mese di agosto 2023; 

2. DI PRENDERE ATTO che a far data dal mese di settembre 2023, per la durata di 12 mesi,  possa trovare 

accoglimento la richiesta di revisione dei prezzi ai sensi di quanto previsto nell’ art. 11 del C.S.A. e dell’art. 106 

del D.Lgs. 50/2016; 

3. DI PRENDERE ATTO che, a seguito dell’ istruttoria portata a compimento dal Responsabile Unico del 

Procedimento,  risulta possibile determinare l’incremento dei prezzi contrattuali nella seguente misura: 

➢ nel periodo dal mese di marzo 2023 fino al mese di agosto 2023,  nella misura di +0,9%; 

➢ nel periodo dal mese di settembre 2023, per la durata di 12 mesi e quindi  fino al mese di agosto 2024, 

nella misura di + 5,10%.; 

4. DI DARE ESECUTIVITA’ all’incremento dei prezzi unitari per il servizio di fornitura di gas medicinali, gas 

medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi 

integrati di manutenzione full-risk, come sopra riportati; 

5. DI STABILIRE che l’ onere derivante dal presente provvedimento, trova copertura nell’ambito del quadro 

economico approvato con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 192 del 24.02.2021; 



5 

6. DI TRASMETTERE, per i provvedimenti di competenza, copia del presente atto al Direttore della S.C. 

Provveditorato, della S.C. Servizio Bilancio e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line dell’AOU Cagliari. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi 
medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk, in unione 
d’acquisto fra ATS Sardegna, A.O.U. di Cagliari e A.O. Brotzu, suddivisa in sette lotti distinti. Affidamento fornitura Lotto 5 A.O.U. 
Cagliari. Mantenimento della riconduzione ad equità e applicazione dell’adeguamento dei prezzi contrattuali”. 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 

 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

30.07.2024


		2024-07-19T13:58:53+0200
	ROBERTA PORCU


		2024-07-19T14:08:18+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-07-26T13:12:17+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-07-29T10:07:14+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-07-30T15:14:03+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-07-30T17:12:35+0200
	ROBERTA PERRA




